
Deliberazione G.C. n. 29  del 3 giugno 2021 COPIA  

 

COMUNE DI AZZANO MELLA: VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

COMUNE DI AZZANO MELLA 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19: ATTO DI INDIRIZZO PER 

QUANTIFICAZIONE ACCONTO TARI 2021 E APPROVAZIONE MODELLO DI 

QUESTIONARIO DA INVIARE ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE 

  

 
L'anno DUEMILAVENTUNO, addì  TRE del mese di GIUGNO (03/06/2021) alle ore undici (11.00), in 
videoconferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dell’Ordinanza Sindacale n. 
7 del 23.03.2020, in esecuzione dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 

1 Angela Pizzamiglio Sindaco Presente 
2 Matteo Ferrari Vicesindaco Presente in videoconferenza 
3 Cinzia Turra Assessore Presente 
   - 
  Totale presenti 3 
  Totale assenti 0 

 
 

 

Assiste il Segretario dott.ssa Francesca Travaglino, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la signora Angela Pizzamiglio nella sua qualità 
di Sindaco pro tempore, e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



COPIA                                                 Deliberazione G.C. n. 29 del 3 giugno 2021  

 

                                                        COMUNE DI AZZANO MELLA: VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19: ATTO DI INDIRIZZO PER QUANTIFICAZIONE 

ACCONTO TARI 2021 E APPROVAZIONE MODELLO DI QUESTIONARIO DA INVIARE ALLE ATTIVITA’ 

ECONOMICHE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che a far data dal 23/02/2020, all’interno delle misure di contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, sono stati emanati numerosi provvedimenti governativi e regionali che 

hanno disposto la sospensione di talune attività economiche, in particolare pubblici esercizi e attività 

commerciali; 

Considerato che le azioni intraprese per il contenimento della diffusione del coronavirus COVID - 19, al 

momento non definitive, hanno avuto inevitabili ricadute economiche sulle imprese e sulle famiglie; 

Ritenuto di voler concorrere a mitigare i sacrifici che gli utenti stanno sopportando, disponendo in ordine 

alla TARI (tassa rifiuti) dell’anno in corso mediante il ricalcolo dell’acconto per le utenze domestiche e non 

domestiche; 

Considerato che le azioni intraprese per il contenimento della diffusione del coronavirus COVID - 19, 

hanno avuto particolari riflessi economici sul settore produttivo, commerciale e professionale in quanto 

sono state previste da norme statali e/o regionali chiusure temporanee delle attività, causando riduzione 

del fatturato e conseguentemente difficoltà finanziarie; 

Richiamata la Legge 18 dicembre 2020, n. 176, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno 

ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 

la quale oltre a convertire in legge con modificazioni il c.d. Decreto Ristori (D.L. n. 137/2020), abroga 

espressamente i Decreti Ristori bis (D.L. n. 149/2020), Ristori ter (D.L. n. 154/2020) e Ristori quater (D.L. 

n. 157/2020), con conferma dei contributi previsti per le categorie di utenze non domestiche che 

esercitano in via prevalente un’attività contraddistinta da Codice Ateco rientrante nell’allegato 1 o 2 

del D.L. 149/2020; 

Richiamata  la Legge 21 maggio 2021, n. 69 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

22 marzo 2021, n. 41, c.d. Decreto Sostegni, recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 

agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, la 

quale elimina il vincolo di classificazione mediante codice ATECO delle attività interessate ai 

ristori/sostegni; 

Atteso che nel D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. Decreto Sostegni bis, è previsto uno stanziamento a 

favore degli enti locali destinato specificatamente all’introduzione di misure agevolative e di riduzione in 

merito al pagamento della TARI per attenuare l’impatto economico sulle categorie interessate dalle 

chiusure obbligatorie e dalle restrizioni; 

Dato atto che la ripartizione del nuovo fondo di aiuti sopra richiamato, destinato ad attività commerciali 

e imprese, verrà decisa tramite decreto del ministro dell’Interno di concerto con il ministro 

dell’Economia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottarsi entro 30 

giorni dall’entrata in vigore del Decreto Sostegni bis; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 6 c. 3 del D.L. Sostegni bis, i Comuni possono concedere riduzioni della Tari 

in misura superiore alle risorse assegnate a valere su risorse proprie o sulle risorse assegnate nel 2020 e 



Deliberazione G.C. n. 29  del 3 giugno 2021 COPIA  

 

COMUNE DI AZZANO MELLA: VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

non utilizzate, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli 

utenti del servizio rifiuti; 

Ritenuto per quanto sopra di disporre: 

- di procedere al calcolo dell’acconto in ragione del 30% per le utenze non domestiche e del 

40% per le utenze domestiche; 

- di approvare l’allegato modello di questionario destinato alle attività economiche, al fine di poter 

individuare gli opportuni interventi agevolativi; 
 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Corsini;  

 

Visti: 

1) il Testo unico degli enti locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del T.U.EE.LL.;  

Visto  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL; 

 

Con voti palesi, unanimi e favorevoli, 

 

DELIBERA 

1) di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, qui integralmente richiamate:  

- di procedere al calcolo dell’acconto in ragione del 30% per le utenze non domestiche e del  

            40% per le utenze domestiche; 

- di approvare l’allegato modello di questionario destinato alle attività economiche, al fine di  

            poter individuare gli opportuni interventi agevolativi; 

2) di incaricare il competente Responsabile di Servizio all’esecuzione del presente provvedimento; 

 

3) di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.; 

 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – quarto 

comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva e separata 

unanime votazione favorevole e palese. 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA                                                 Deliberazione G.C. n. 29 del 3 giugno 2021  

 

                                                        COMUNE DI AZZANO MELLA: VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

PARERI DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 

La sottoscritta Laura Corsini, responsabile dell'Area Economico Finanziaria, visto l’art. 49, comma 
1, del Testo Unico degli Enti Locali, Decreto Legislativo 267/2000, esprime parere FAVOREVOLE 
relativamente alla regolarità TECNICA della deliberazione in oggetto. 

Azzano Mella, 3 giugno 2021 

Il responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
f.to  Laura Corsini 

 

 

La sottoscritta Laura Corsini, responsabile dell'Area Economico Finanziaria, visto l’art. 49, comma 
1, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto Legislativo 267/2000, esprime parere favorevole 
relativamente alla regolarità CONTABILE della deliberazione in oggetto. 

Azzano Mella, 3 giugno 2021 

Il responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
f.to  Laura Corsini 

 

 

  



Deliberazione G.C. n. 29  del 3 giugno 2021 COPIA  

 

COMUNE DI AZZANO MELLA: VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
  

Il Sindaco  
         f.to Avv. Angela Pizzamiglio 

Il Segretario Comunale 
    f.to Dott.ssa Francesca Travaglino  

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’art. 32 della Legge del 18.06.2009 n.69, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a partire da oggi 
 

 È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del  D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267 

Azzano Mella,   09.06.2021 

   f.to Il funzionario incaricato 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione diverrà ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma III del T.U.E.L. decorsi 10  
giorni dalla pubblicazione. 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Azzano Mella,   

  Il Segretario Comunale 
. 
. 
 

 


